[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ТОЛВУЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    01.08.  2017 года  № 65
       д.Толвуя
Об утверждении порядка осуществления
бюджетных полномочий главными администраторами

(администраторами) доходов бюджета муниципального
образования «Толвуйское сельское поселение»,

являющимися органами местного самоуправления,
структурными подразделениями Администрации

муниципального образования «Толвуйское
сельское поселение» и (или) находящимися

в их ведении казенными учреждениями

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образования «Толвуйское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального образования «Толвуйское сельское поселение», являющимися органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Толвуйское сельское поселение» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями.
2. Настоящее Постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.

Глава администрации муниципального образования

«Толвуйское сельское поселение»

                                        Т.П.Боровская
Рассылка: дело-2, финансовое управление
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

муниципального образования

«Толвуйское сельское поселение»

от  01.08.2017  № 65
ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов муниципального образования «Толвуйское сельское поселение», являющимися органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Толвуйское сельское поселение) и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
1. Общие положения

1.1. Целью правового регулирования, осуществляемого в соответствии с Порядком осуществления бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов муниципального образования «Толвуйское сельское поселение», являющимися органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Толвуйское сельское поселение» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее – Порядок), является установление в муниципальном образовании «Толвуйское сельское поселение» правил администрирования доходов, поступающих в бюджет муниципального образования (далее - местный бюджет), в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Толвуйское сельское поселение». В соответствии с настоящим Порядком определяются правила администрирования доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет, правила представления отчетных данных, информации и сведений о доходах, мобилизуемых на территории муниципального образования, а также порядок взаимодействия с финансовым управлением администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район», организующим исполнение местного бюджета (в случае заключения Соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения финансовому управлению Администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район»).
1.2. Перечень и коды главных администраторов доходов местного бюджета определяются нормативным правовым актом о местном бюджете.
1.3. Бюджетные полномочия главных администраторов доходов местного бюджета определяются бюджетным законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами.

2. Начисление, учет, взыскание платежей

2.1. Начисление доходов, пеней и штрафов по ним осуществляется в сроки, в размерах и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации, принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, условиями заключенных договоров аренды, купли-продажи муниципального имущества, земельных участков.

2.2. Администрируемые доходы являются источниками формирования доходной части местного бюджета, зачисляются на счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации», открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.
Главные администраторы доходов местного бюджета предоставляет в Управление Федерального казначейства предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации документы для ведения учета администрируемых доходов на счете 40101 не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
Главные администраторы доходов местного бюджета доводят до плательщиков реквизиты счета 40101 и порядок заполнения платежных документов на зачисление платежей в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 2013 г. №107Н «Об утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации».
2.3. Главные администраторы доходов местного бюджета письменно извещают банки плательщиков о кодах бюджетной классификации доходов, администрирование которых по бюджетному законодательству Российской Федерации и принятым в соответствии с ним муниципальным правовым актам осуществляется таким главным администратором, а также о реквизитах для уплаты платежей путем направления извещения в срок, не превышающий одного месяца со дня вступления в силу нормативного правового акта о местном бюджете.
2.4. Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей, а также пеней и штрафов по ним осуществляются главными администраторами доходов местного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, регулирующими порядок организации бюджетного учета и применение бюджетной классификации Российской Федерации, с учетом следующих особенностей:
- при наступлении сроков уплаты плательщиками платежей, установленных нормативными правовыми актами, условиями заключенных договоров (аренды, купли-продажи имущества) или иными документами, главные администраторы доходов местного бюджета осуществляют проверку правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты неналоговых платежей отдельно по каждому плательщику. Проверка правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты неналоговых платежей осуществляется ежеквартально в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, ежегодно в отношении физических лиц;
- в случае поступления доходов, отраженных по коду «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации», главные администраторы осуществляют уточнение платежей на соответствующие коды бюджетной классификации (КБК).
2.5. В случае нарушения плательщиками установленных сроков уплаты неналоговых платежей главные администраторы доходов местного бюджета осуществляют следующие мероприятия:
- производят начисление пеней и штрафов за несвоевременную и не в полном объеме уплату платежей;
- направляют плательщику претензию о погашении задолженности, пеней и штрафов по уплате неналоговых платежей. Претензия может быть передана руководителю (законному или уполномоченному представителю) организации или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку или иным способом, подтверждающим факт и дату получения этого требования. Если указанными способами требование вручить невозможно, оно направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;
- взыскивают с плательщиков задолженность, пени и штрафы по уплате неналоговых платежей в судебном порядке, если претензия о погашении задолженности, пеней и штрафов по уплате неналоговых платежей не была исполнена в добровольном порядке.
2.6. Сумму излишне уплаченного платежа главные администраторы доходов местного бюджета вправе зачесть в счет предстоящих платежей либо в уплату другого дохода в пределах администрируемых кодов доходов бюджетной классификации на основании письменного заявления плательщика с уведомлением об уточнении вида и принадлежности поступлений в соответствии с порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации.

3. Порядок возврата излишне уплаченных  платежей

3.1. Возврат излишне уплаченных сумм платежей осуществляются главными администраторами доходов местного бюджета с учетом срока исковой давности, определенного законодательством Российской Федерации.
3.2. Для осуществления возврата излишне уплаченных сумм плательщик (юридическое или физическое лицо) представляет главным администраторам доходов местного бюджета:
- заявление о возврате денежных средств, в котором должны быть указаны обоснование причин возврата и реквизиты для возврата платежа;

- копии платежных документов (квитанций), подтверждающих факт уплаты неналогового платежа.

3.3. В случае предъявления плательщиком заявления о возврате денежных средств главные администраторы доходов местного бюджета обязаны проверить факт поступления в местный бюджет указанных сумм по данным Управления Федерального казначейства.
3.4. При наличии у плательщика задолженности по иным неналоговым платежам, администрируемым главными администраторами доходов местного бюджета, или по уплате пеней и штрафов за несвоевременную и не в полном объеме уплату неналоговых платежей главные администраторы доходов местного бюджета производят возврат суммы излишне уплаченного неналогового платежа только после зачета суммы излишне уплаченного платежа в счет погашения задолженности, пеней и штрафов.
3.5. Главные администраторы доходов местного бюджета в течение 30 дней со дня получения письменного заявления плательщика принимают решение о возврате излишне уплаченных сумм неналоговых платежей со счета 40101, готовит и направляет в Управления Федерального казначейства по Республике Карелия заявку на возврат.
3.6. При отсутствии законных оснований для возврата излишне уплаченных сумм платежей главные администраторы доходов местного бюджета в течение 30 дней со дня получения письменного заявления плательщика принимает мотивированное решение об отказе плательщику в возврате сумм неналоговых платежей.
3.7. Ответственность за принятие решений, связанных с возвратами излишне уплаченных платежей и уточнением вида и принадлежности поступлений неналоговых платежей, несут главные администраторы доходов местного бюджета.

4. Представление главными администраторами доходов местного бюджета отчетности и сведений по администрируемым поступлениям в финансовый орган

4.1. Главные администраторы доходов местного бюджета формируют и представляют главным распорядителям бюджетных средств, в финансовое управление Администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» (в случае заключения Соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения) в установленные сроки следующие документы:
- прогноз поступления администрируемых доходов на очередной финансовый год, ожидаемая оценка их поступления в текущем финансовом году в сроки, установленные муниципальными правовыми актами о разработке проекта местного бюджета, и по форме, согласованной с финансовым органом;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
- бюджетную отчетность главных администраторов доходов местного бюджета в соответствии с требованиями Министерства финансов Российской Федерации к порядку составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом требований по формам и срокам, которые установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами;
- аналитические материалы по исполнению местного бюджета в части администрируемых доходов местного бюджета в сроки, установленные для представления квартальных отчетов;

- сведения о списании безнадежной к взысканию задолженности в местный бюджет по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом.
4.2. По мере необходимости главные администраторы доходов местного бюджета по отдельному запросу представляют главным распорядителям бюджетных средств, в финансовое управление Администрации муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» (в случае заключения Соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения) дополнительную информацию об администрируемых доходах.
4.3. Главный администратор доходов местного бюджета несет ответственность за недостоверность и несвоевременность представляемой отчетности.